La tentation vénérienne d'une écriture tournée vers le sensible, à la recherche d'une récompense matérielle est complètement retournée au palais d'Honneur : le sujet historique, édifiant et moral, est préféré aux plaisirs et égarements de l'amour, la foule et l'imitation des uns et des autres laisse place à un travail « solitaire » (l. 213 et 305), la fureur et la profusion deviennent effort et aridité, symbolisés par la difficulté du chemin menant au sommet du

²⁸⁹ Doranne Fenoaltea, « Doing it with Mirrors... », art. cité.

« Rochier sur lequel est assis le Palais d'Honneur et le Temple de Minerve ». Le texte repose avant tout sur le *docere* (ce dont témoigne l'« hermitage, tressolitaire, mais bien garny de librairie ancienne et nouvelle ») et non sur le *placere* vénérien – ou, plus exactement, le plaisir procède du labeur, car l'ermitage de « Labeur historiien », aussi studieux soit-il, n'en est pas moins « plaisant » (v. 305). L'esprit familier de l'acteur devient « Labeur historiien », au service de Nature (v. 252-255), comme l'était le Genius du *Roman de la Rose*, avant que la division des déesses et le refuge au temple de Vénus ne pervertisse, à l'instar du Mercure des *Illustrations*, son allégeance et sa morale.

En outre, la récompense est immatérielle et dictée par « Honneur, le grand seigneur, / Qui de tous haultains biens est maistre et enseigneur » (v. 99-100). « Repos » et « Guerdon » (l. 318-319) contrairement au temple de Vénus, ne sont octroyés à l'acteur qu'« après le decours de [sa] vie, et non devant », s'il en est trouvé « digne » (l. 307-308) : ce n'est plus une logique mercantile de la production littéraire qui est décrite, mais bien une description du mécénat de cour, système dans lequel l'écriture ne se monnaie pas, est calquée sur un « honneur » du protecteur qu'il faut sans cesse entretenir, afin que les fruits en soient récoltés pour la postérité. L'ordre entre production littéraire et récompense, sens et éclat, effort et repos est inversé entre les deux temples, comme si le temple de Vénus, et la démagogie cupide de Genius avaient court-circuité les fondements de l'écriture, qui sont remis en place, de façon solide et pérenne, sous le Palais d'Honneur et le temple de Minerve, symbolisés par l'énorme rocher sur lequel ils se trouvent.

Vocation, public, sujet et cadre de l'écriture sont fixés au palais d'Honneur, et pourtant le temple de Minerve n'est pas atteint, et l'œuvre ainsi dessinée n'est pas écrite (même de façon elliptique comme pour le « petit tableau » offert à Vénus) mais reste un projet :